
20 Φεβρουαρίου 2025

Η Θεολογική Σχολή Αθηνών τιμά τη μνήμη του 
μακαριστού Αρχιεπισκόπου Αλβανίας Αναστασίου
/ Γενικά Θέματα / Ειδήσεις και Ανακοινώσεις

Ημέρα αργίας στη Θεολογική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών κηρύσσεται για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 η 
21η Φεβρουαρίου, ημέρα της επετείου της Εξέγερσης της Νομικής Σχολής 
τιμώντας με αυτόν τον τρόπο τη μνήμη του μακαριστού Αρχιεπισκόπου 
Αλβανίας κυρού Αναστασίου, «ο οποίος με το παράδειγμά του κατέδειξε 
ότι η θεολογική παιδεία οφείλει να συνδυάζεται με την έμπρακτη 
υπεράσπιση της ελευθερίας και της ανθρώπινης αξιοπρέπειας», όπως 
αναφέρει χαρακτηριστικά η σχετική ανακοίνωση της Κοσμητείας.

Αναλυτικά η ανακοίνωση της Κοσμητείας της Θεολογικής Σχολής:

Η Κοσμητεία της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, λαμβάνοντας υπόψη:

1. Την ιστορική παρουσία και δράση του μακαριστού Αρχιεπισκόπου Αλβανίας 
Αναστασίου κατά τη διάρκεια της δικτατορίας, όταν ως Επίσκοπος Ανδρούσης και 

/var/www/diakonima.gr/cat=13
/var/www/diakonima.gr/cat=54
https://orthodoxianewsagency.gr/tag/theologiki-sxoli-athinon/
https://orthodoxianewsagency.gr/tag/theologiki-sxoli-athinon/
https://orthodoxianewsagency.gr/tag/αρχιεπίσκοπος-αλβανίας-αναστάσιος/
https://orthodoxianewsagency.gr/tag/αρχιεπίσκοπος-αλβανίας-αναστάσιος/


Καθηγητής της Θεολογικής Σχολής:

α) Οργάνωσε και καθοδήγησε ομάδα φοιτητών για την υποστήριξη των 
έγκλειστων φοιτητών της Νομικής κατά την εξέγερση του 1973

β) Συνέβαλε καθοριστικά στον ανεφοδιασμό των καταληψιών με τρόφιμα και 
φάρμακα, χρησιμοποιώντας το ράσο του ως κάλυψη και αξιοποιώντας τη δίοδο 
μέσω του παρακείμενου νεκροτομείου

γ) Διαδραμάτισε ρόλο διαμεσολαβητή με τις αρχές, αντλώντας κύρος από το 
επισκοπικό του αξίωμα

δ) Παρέμεινε στο πλευρό των φοιτητών κατά τη βίαιη εκκένωση του κτιρίου, 
δηλώνοντας χαρακτηριστικά στις αστυνομικές δυνάμεις: “Σαν καθηγητής και 
επίσκοπος πιστεύω ότι η θέση μου είναι εδώ κοντά στους φοιτητάς”

2. Το γεγονός ότι η αντιδικτατορική του δράση αναγνωρίστηκε από τον Σύνδεσμο 
Φυλακισθέντων και Εξορισθέντων Αντιστασιακών 1967-1974

3. Τη μεταγενέστερη προσφορά του στην προάσπιση των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων και την καταπολέμηση της φτώχειας

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

την κήρυξη της επετείου της Εξέγερσης της Νομικής Σχολής ως ημέρα αργίας για 
τη Θεολογική Σχολή για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, τιμώντας έτσι τη μνήμη 
του διακεκριμένου ακαδημαϊκού δασκάλου, ο οποίος με το παράδειγμά του 
κατέδειξε ότι η θεολογική παιδεία οφείλει να συνδυάζεται με την έμπρακτη 
υπεράσπιση της ελευθερίας και της ανθρώπινης αξιοπρέπειας.

 


